*Sanguineo virides morsu versare smaragdos,  
Et Tyrio dignum terga rubere croco.*

*Versare ex vesare factum est*, quod fuit scriptum pro vexare. Ita namque auctor reliquerat. Lucanus lib. 4. (752.) *rigidos vexantia frenos Ora terens*. Sic in Claudii Quadrigarii fragmento apud Gellium lib. 17. cap. 3. *Haec maxime versatur deorum iniquitas, quod deteriores sunt incolumiores, neque optimum quemque finunt diurnare*. Ita passim editur, cum legendum sit, *vexatur*, i. vellicatur, accusatur, criminibus obnoxia est. *Vt etiam adducere video honoratissimum virum Genartium in floridis Papinianis lib. 1. cap. 30.* Cicero lib. 5. Tuscul. (c. 9.) *Vexatur idem Theophractus et libris et scholis omnium philosophorum, quod in Callisthene suo laudaris illam sententiam: Vitam regit fortuna, non sapientia. Sed de quo incepimus, Auctor Dialogi de caulis cor-*

ruptae

ruptae eloquentiae: *nec probitati ac modestiae parulos assuefaciunt, sed lasciuiae ac libertati.* Hic iterum cum vocem illam non intelligeret homo inscitus, pro *libertati* scripsit *bibacitati*, vt in codice Lipsii legebatur. Amare enim se mutuis vicibus Bacchum credidit et Venerem. Itaque frustra est vir doctus, qui ex hoc nugaci commento coniicit *viuacitati*. Nunquam ea vox in vi-  
tio ponitur, nedum ut modestiae sit aduersa: sed aut naturae indolem, aut alacritatem ingenii corporisue significat. Fabius lib. 2. instit. or. *Si qui paullo sunt viuaciores, in his praesertim moribus, etiam irascuntur admonitioni.* *Viuacissimum cursum* Bucephali dicit Gel-  
lius lib. 5. c. 2. *Aurelianus a prima aetate ingenio viuacissimus*, apud Fl. Vopiscum. Arnobius lib. 5. *Viuacitate quadam sensus serpens excellit.* *Viuacitas Iosephi* apud auctorem de excidio Hierosolymitanorum: *et virili mentis vigore et consilii viuacitate.* At *libertati* verum et appositum. Cicero pro Caelio: (c. 18.) *Quod si facere velle, multi a me summi atque ornatissimi viri praedicarentur, quorum partim nimia libertas in adolescentia, partim probrosoa luxuries.* Sic adolescens Phaëthon apud Ouidium lib. 1. in et. (v. 757.) *ille ego liber, Ille ferox tacui.* Terentius in Eunicho: (3, 1, 40) *dollet dictum adolescenti imprudenti et libero.* Quae vox optime iungitur *lasciuiae*, hoc est, petulantiae ac protervitati puerili. Caeterum quia *lasciuus* etiam obscoeno sensu est, et *ludere et sinus condiscipulorum* ambigua sunt: verba simpliciter et inconsiderate prolata iocos prouocare illorum, qui *lasciuia manu* acciperent, vt Petronius, *improba manu trahare*, aut *mouere officiosam manum*. Non igitur vox *manus* sinistre accepta fuit, quae vere significat illud, quod vulgo dicitur, sed ille *lasciuiae manus* inter sinus lusus. Iterum Seneca controv. 18. *Habuit, inquit, Demosthenes venenum, et vixit. Id est, ego tibi pater quod Demostheni Philip- pus.* Quidam Ms. *viuit. Suspicor, bibit, legendum, ait*

Schot-

Schottus: nam epoto veneno Demosthenes periit. Non subtiliter limauit acumen declamatoris. Rectissime, *vixit*. Pater filio inuidiam facit eo, quod venenum effuderit: indicio, maluisse eum viuere et veritum ne educere a suspicante pater cogeretur. Immo, reponit filius, Deinosthenes quoque venenum habuit, et tamen ad tempus vixit. nempe quia sic habebat paratum, ut instante necessitate sumere et se vita absoluere posset. Notum ex Plutarcho. Auctor encomii Deinosthenis: τὸ δὲ τι δηποτε ἦν, ὑπέρον Βαστάνοις Θεραπείνης ἐφωράσαμεν, πάλαι Φάρμακον αὐτῷ τεταμεῦθαί, λύσει. Ψυχῆς απὸ σώματος ἐλευθερίαν κτείνειν. Porro illa, *id est*, sine controuersia sunt mendosa. Ms. Pal. et Erasmi ed. *idem*. Lego: *Idne ego tibi pater quod Demostheni Philippus?* Enīcōis noua patris ad defensionem filii: etiam hoc exemplo vti audes? *Egone tam metuendus tibi, ut venenum haberet?* atque illo pro tempore vim meam euasurus uterere? quomodo Deinostheni fuit Philippus. Quia semel tetigimus Dialogum Quintiliani, addēmus ex eodem duo loca, quae non infeliciter videmur restituisse. cap. II. *Ego autem sicut in causis agendis efficere aliquid et enī fortasse possum, ita recitatione tragoeдиarum ingredi famam auspicatus sum, tum quidem cum in Nerone improbam et studiorum quoque sacra profanantem vaticinii potentiam fregi.* Neino hoc ausus tangere commentantium: solus Barthius contra Pythagorae praeceptum institit τὸ πῦρ σκολεύειν. *Vaticinii* vocem noue positam obseruat. Ariolatur fractam a Materno potentiam Neronis, qui neminem parem sibi in poësi volebat: aut ad suarum tragoeдиarum loca aliquot alludere personam loquentem, quibus populus plauserit contra Neronem: eoque litera una adiecta scribendum: *vaticiniis potentiam fregi*, lib. 44. Aduers. cap. 25. At meo iudicio, hac quidem parte αφαιρέτες curandus iste locus: scripsit enim auctor, *Vatinii*: sed et *improbata*, quod nescio unde parauit Pichena; non *improbam*. Sutoris istius Beneuentani magnam potentiam

tentiam fuisse apud Neronem et improbatam reprehensamque ab omnibus bonis in illo Principe satis docet Tacitus lib. 15. (c. 34.) *Vatinius inter foedissima eius aulae ostenta fuit, sutrinae tabernae alumnus, corpore detorto, facetiis scurrilibus, primo in contumelias assumptus, deinde optimi cuiusque criminatione usque eo valuit, ut gratia, pecunia, vi nocendi etiam malis praemineret.* Et lib. 1. Histor. cap. 37. *Septem a fine Neronis menses sunt, et iam plus rapuit Icelus, quam quod Polycleti et Vatinii et Helii parauerunt.* Sic nunc quidem vulgo editur: olim, *Vatini et Egii et alii: Flor. Vatinii et egiali perierant.* Et certe τὸ παραυερντ̄ et tepeτ et torpet. Nouimus Helium etiam ex Suetonio. Sed suspicor scripsisse auctorem: *quam Polycleti et Vatinii et Tigellini prodegerunt.* Abundare τὸ ποδειερντ̄ vidit et Acidalius. Cum scriptum esset ποδειερντ̄, (sic in Lucano membr. noravinius, *cultus iestare decoros*) facile ista nata sunt. De luxu pessimorum hominum nemo dubitat. Habemus igitur Vatinii potentiam et quidem improbatam in eo, penes quem erat potens. Supereft, vt inueniamus, quomodo et Musarum sacra profanantem Maternus fregerit. Non deest coniectura. Videtur Neronis, musico agone, de quo Suetonius, contra Vatinium coronatus. *Quum Vatinium, inquit, cuius vitia Neronianam quoque aulam onerarunt et grauius infamarunt, audentem etiam immundo suo contactū polluere Musas, et in gratiam Neronis non modo poētari, sed et tragediam committere, certans vici, et eo redegī, vt nihil illi profuerit sua potentia, quin iudices de illo inihi palmam darent.* Cap. 29. *sed expetuntur quos Rhetoras vocant. quorum professio quando primum in hanc urbem introducta fit statim decuriis. Referam necesse est animam ad eam disciplinam, qua uos esse eos oratores accepimus etc.* Sic libri veteres. Kod. Agricola, *statim docuero, coniecit.* Pithoeus edidit, *statim audietis.* Lipsius suspicabatur, *statim decursis his, ἀλεξανδρικῶς dicam videlicet aut proinam: ac quiescit*

quiescit tamen Rodolpho, ut et Pichena. Acidalius, statim dicam. prius referam necesse est eam disciplinam. Quantula res quantos viros ambiguos et anxios habuit. Scribe: statim dicturus, referam necesse est animum ad eam disciplinam.

## C A P V T V

*Lacretius diuersis locis emaculatus. Admoderate. Vita erre errorem praemetuenter. Sedes in curru Magnae matris. Vebere. Membra domus. Percipere. Odos vini plagae maturabilis inflare*

**L**ib. 2. de rerum natura versu 169.

*At quidam contra haec ignari materiali,  
Naturam non posse deum sine numine rentur  
Tantopere humanis rationibus ac moderatis  
Tempora mutare annorum frugesque creare.*

Sic editum de coniectura Lambini, cum antea esset: *ac moderate.* Ms. maximi patris et nobilissimi filii Vossiorum: *humanis rationibus atmoderate.* Nimirum scribendum est:

*Tantopere humanis rationibus admoderate.*

i. accommodate, attemperate voce Terentiana, opportune, sic ut rationes necessitatesque humanae exigunt. Vulgatae quidem ne sensus constat. Similiter elegantem particulam, *praemetuenter*, extubarunt editores lib. 4. versu 820.

*Illud in his rebus vitium vehementer inefso  
Effugere illorumque errorem praemeditemur,  
Lumina qui faciunt oculorum clara creata  
Prospicere ut possimus.*

Gifanius: ita ex v. l. scripsi, in quo erat *praemetitemur*. hinc in al. *praemetuenter*. nostra verissimā est scriptura. quam v. interpretantur, immo totus locus postulat. Non puto. Neque enim rō *illorum* aut qui faciunt in vlo codice reperire est. Lambinus: et istum *Effugere err. vitareque praemeditator.* Egregie vero habetur in Ms. Vossiano et Bertiniano Lambini, fatisque euidenter alii alludunt:

*Effugere, errorem vitareque praemetuenter,  
Lumina ne facias oculorum clara creata,  
Prospicere ut possimus.*

Disputat contra eos, qui aiunt membra vſus causa et cum vſu creata. Inesto, ait, effugere vehementer in his rebus illud vitium et vitare *praemetuenter* errorem, ne opineris lumina clara creata, vt videremus. *Praemetuenter* idem est quod prudenter, circumspecte. Notum est praeceptum morale, prudentem metuere magis quam sperare. Pro *inesto* quidem habebat et optimus codex, *inesse*. Sed haec exerratio librarii est, *Vehementer inesto*, i. e. Hoc tibi inculcatum, hoc infixum sit. Libro 2. vers. 605.

*Hanc veteres Graium docti cecinere poëtae  
Sedibus in curru biugor agitare leones.*

Lambinus reclamantibus, vt ipse ait, omnibus libris, substituit: *Sublimem in curru*, proque eo vehementer pugnat, et quomodo librarii *Sublimem in Sedibus* transformare potuerint, rationes comminiscitur. Gifanius tuerit scripturam veterem, qua designetur sella curuli vehi solitam. Palmerius: *Seditus aut Seduli*, aut denique, *Sedulem in curru*, coniectat. Sed videtur aliquid voluisse Lucretius, quod nescio an aliter facile exprimere potuerit. Id docet Varronis fragmentum apud Augustinum ex lib. 16. rerum diuinarum: *Eandem dicunt Matrem Magnam. quod tympanum habeat, significari esse orbem: quod turres in capite, oppida: quod sedes fingantur circa eam, cum*

*cum omnia moueantur, non moueri.* Ergo *Sedibus in curru*, intellige ex Varrone, circa eam factis vel fictis. Hinc ἐνθρόνον appellat Apollonius lib. i.

Αἰσονίδη, χρεώ σε τόδ' ιερὸν εἰσαγόντας  
Δινδύμες ἐκρύπτετος, ἐνθρόνον ἵλαξασθεν  
Μητέρα συμπάντων μεκάρεων.

Lib. 5. versu 546.

*At quaecumque foris veniant, impostaque nobis  
Pondera sunt, laedunt permulto saepe minora:  
Visque adeo magnum refert quid quae adiaceat res.*

Sic fecit Gifanius ex Lambini *quoi quae adiaceat res*: unde hic irascitur, tam parua mutatione suam sibi emendationem intercipi. Sed liber optinus et antehac vulgati: *quid quaeque queat res*. Scribendum: *quid quaeque vehat res*. Homini, inquit, sua membra non sunt oneri: at si quid externum imponatur, quamvis leuius ipsis membris, grauat: tantum interest, quid quaeque res portet. Nam *vehere* portare. Serieca Hippolyto: (Act. 5, 1247.) *Huc huc reliquias vehite cari corporis*: Troadibus: (Act. 3, 796.)

*At ille saevis, matre summota, leo  
Praedam minorem moribus vastis premens  
Frangit vehitque.*

Statius lib. 10. (Theb. v. 726.) *i. refoue dubium, turbaeque ferenti Dic, parcant, leuiterque vehant.* Xenophon I. Κύρος παιδ. Οἱ δὲ τῶν βασιλέων τέτων οἰνοχόοι κομψῶς τε οἰνοχόοι, καὶ καθαρίως ἀγχέοι, καὶ διδόσσι τοῖς τεισὶ δακτύλοις ὄχετες τὴν Φιδέλην. Lucretius rursum lib. 6. v. 805.

*Aut nisi membra prius pertexit frigida seruus,  
Aut sit odos vini plague manabilis mora.*

Haec quum prodigiosa sensu, prodigiosa metro, praeterea audacissima mutatione ita edidisset Gifanius, valde tamen defunctorie: ita (notat) ex v. l. scripsi rectissime, sententia perspicua. Sane, sed et palam inepta: carbonum illam vim cerebro infestam non esse, si seruus vestimenta iniecerit, aut vinum sit odoratus. In Care, mallem, quam in fese fuisset hoc expertus vir excellens. Lambinus:

*At quum membra hominis percepit feruida febris  
Tum fit odos vini, plagae maſtabilis inſtar.*

A versu vtique vitio sibi cauit et minus licenter a veteri scriptura recessit. Sensus tamen quam bonus? febri correptis odorem vini pro plaga esse? Quis hoc dixit? quid deinde ad rem facit? Sane Vossianus codex: *At cum membra domus percepit feruida feruis Tum fit o. v. p. maſtabilis inſtar.* Sic igitur scribe;

*At cum membra domus percepit feruida mustum,  
Tum fit odos vini plagae maſtabilis inſtar.*

Agit de halitibus et odoribus cerebrum affidentibus: et inter eos refert feruentis in apotheca plena musti vim: quam notum est ab homine sustineri non posse, sed velut apoplexia ictos concidere et pro mortuis exportari, qui nescii intrauerint, aut diutius ibi manserint. Tò *FER* per errorem librarii repetitum est in πεωτοτύπῳ codice. Ex *MVSTVM TVM FIT* restitit *VSTVM FIT*, litera *M* euanescente, et τὸ *TVM* absorpto ab ea particula, quae sequentein verbum orditur. *Membra domus* ex suis nonnullis MSS. et Florentino notat et Lambinus, ex Par. et Ven. *membra domans*. Significat non illam tantum apothecam aut cellam, in qua feruit aut situm est plenis vasibus feruens mustum, impleri et occupari grauissimo spiritu, sed et vicinas aedium partes, in quas penetra-re potest. Et est veteris elegantiae. Cicero ad Quintum fratrem (3, i.): *nec habere poterat adiuncta cubicula et eiusmodi*

*eiusmodi membra.* Plinius lib. 2. epist. 17. *dormitorium membrum.* Et quos adduxit G. Fornerius 1. Select. 23. Quod si me minisset derisor ille nuper valde direptus et pessimae causae patronus, non fassus esset gestire se scire, quid esset per aulae membra duci. *Percipere, vt l. 5. (v. 48.)*

*Est etiam quoque, uti non magno solis ab igni  
Aera percipiat calidis fervoribus ardor.*

*Mustum percipit membra domus feruida, hypallage, mustum ipsum, feruidum percipit membra domus: aut fer-  
vida, iam ferore illius infesta et grauia.*

---

## C A P V T . VI

*Ciceronis decem locis sup-  
petiae. Causa rebus iudicata.  
Rebus sentire. Ouidius defen-  
sus. Militiae. Spartiarum  
Mora. Corpus humanitatis.  
Homo pars ciuitatis uniuersi-  
generis humani. Crebrum fu-  
nale. Crebrum vimen. Rarum*

*vimen. Crebro introrsus spa-  
tio vacuata corymbos. Auctor  
Aetnae illustratus. Ut inter-  
dum pro quamvis et quomodo-  
cumque, aut vulgato Utut.  
Plautus, Terentius, Linius,  
Seneca, Symmachus defensi.*

**I**n fine lib. I. Tusculanarum Quaestionum (cap. 48.) legitur: *His et talibus auctoribus usi confirmant, causam rebus a Diis immortalibus iudicatam.* Vox *rebus* deest in edd. quae traduces sunt Lambinianae. Offensus eadem Guilelmus coniecit, *tot rebus.* Sed usus est perelegans vocis *hoc* et *numero* et *casu.* Sic apud Livium lib. 22. (c. 13.) *monitosque, ut etiam atque etiam promissa rebus adfirmarent.* Plancus ad Ciceronem: (lib. 10, II.) *et mo, si, quem esse voluisti, cum exitu rebus que cognoscis.* Seneca epist. 89. *Deinde cum ipsis rebus cogerentur ambigua secernere, falsa sub specie veri latentia coarguere.* Sic Graeci τοῖς πράγμασι. Plutarchus in Sulla: σόμε δὲ τὴν ἀληθῆ τῆς αἰτοῦσας αἴτιαν

εἰχ ὁμολογῶν ὁ Σύλλας ἐλέγχεσθαι τοῖς πρόγυμασι.  
Ouidius lib. i. Amor. Eleg. 12. (v. 27.)

*Ergo ego vos rebus duplices pro nomine sensi.*

Non est notae Opimianaे emendatio viri praestantissimi: *vos re, vos, duplices.* Nihil est aliud, quam ipso facto, opere. Lib. 2. Fastor. (734.) *Non opus est verbis: credite rebus ait.* Lib. 14. met. (385.)

*Laesaque quid faciat, quid amans, quid foemina, disces  
Rebus, ait.*

Tusculanarum quaestionum lib. 2. cap. 16. *Militiam vero nostram dico, non Spartiarum, quorum procedit ad modum, ad tibiām, nec adhibetur vlla fine anapæstis pedibus hortatio. Noſtri exercitus primum unde nomen habeant, vides.* Haec quam male cohaereant, vidit Lambinus, sed nimium sibi permittit in illis restituendis. Legit enim *militia*, et *procedit agmen et cohortatio*: et post hanc vocem interponit: *quam laboriosa est?* Michaël vero Brutus transpositione vtitur, et totum hoc, *Militiam vero, vſque ad hortatio, parenthesi inclusum collocat post illud, quantus agminis.* Dubium vter licentius. Nos primum vocabulum leuiter mutamus, et agnoscimus parenthesin, sed nulla traiectione: *Militias vero (noſtram dico, non Spartiarum, quorum procedit mora ad tibiām, nec adhibetur vlla fine anapæstis pedibus hortatio) noſtri exercitus primum unde nomen habeant, vides: deinde qui labor, quantus agminis etc.* *Militiae*, inquit, vt alias domi militiaeque. In expeditione. Facimus etiam: *quorum procedit mora ad tibiām.* Est enim Lacontum *Mora vel Moera*, vt Latinorum *Cohors*, vt Macedonum *phalanx*. Cornelius Nepos Iphicrate: (2,3.) *Hoc exercitu moram Lacedaemoniorum interfecit.* Lib. 3. de Officiis cap. 6. de tyrannis loquens: *Etenim ut membra quaedam amputantur, si et ipsa sanguine et tanquam spiritu carere cooperunt, et nocent reliquis partibus corporis: sic ista in figura*

*figura hominis feritas et immanitas belluae, a communi tanquam humanitate corporis segreganda est.* Haec secure transeunt, et tamen sensu nullo est illa *humanitas corporis*. Scribe: *a communi tanquam humanitatis corpore segreganda est.* Vniuersum enim genus humanum facit corpus unum, cuius morticina et pestifera membra sint tyraanni. In simili sententia peccatum lib. i. Academicorum cap. 5. *Hominem esse censebant, quasi partem quan-dam ciuitatis, et vniuersi generis humani.* Sic certe omnia exemplaria, quae mihi in promtu, quum palam sit Ciceronem scripsisse: *Hominem esse censebant quasi partem quandam ciuitatis vniuersi generis humani, eum-que esse coniunctum cum hominibus humana quadam societate.* Sed et pro *humana* vix est, ut non habuerit ipse *communi*. In libro de Senectute cap. 13. de Duilio: *De-lectabatur crebro funali et tibicine, quae sibi nullo exem-ple priuatus sumserat.* Guilelmius emendat, *credo*, vt Aldum edidisse aiunt. Lipsius, *cereo*, quod sibi adsciscit Ramirezius Pentec. cap. 16. Explicant Car. Langius, non vna face, sed pluribus deduci voluisse, et Dausque-ius: τὸ *crebro* valet *crebro* lato et relato. Errant omnes. *Crebrum funale*, quasi lucernam πολύμυχον, accipe ab Ouidio lib. 12. metam. (247.)

*et primus ab aede*

*Lampadibus densum rapuit funale coruscis.*

Nam *crebrum* idem quod *densum*: vt *crebra vestis* oppo-nitur *rallaes*. Quod quum non nesciret Scaliger, miror eum in Carmine de Aetna *crebrum* interpretari σηραγγῶ-δες et πολύσπον. *Crebrum vimen* proprie *densum* est, dense *textum*, vt effundi nihil possit, sed lente transiret succus. Hinc ille:

*Nunc spissus crebro praebetur vimine succus.*

Alii alio respicientes *rara* dixerunt. Ouidius lib. 4. Fast. (v. 770.)

*Dantque viam liquido vimina rara sero.*

Lib. 12. metamor. (v. 436.)

*veluti concretum vimine querno  
Lac solet, utue liquor rari sub pondere cribri  
Manat, et exprimitur per densa foramina spissus.*

Idem igitur *crebrum*, quia dense textum nec laxis foraminibus transmittit, et *rarum*, quia multis paruis perlucet. *Crebrum* et *densum* significat et frequens. *Crebro introrsus spatio vacuata corymbos* (nisi scribendum, *Corymbas*: nam Hesychius: Κορυμβάσι, περιόδημας, διὰ συσπάτων γύργαδος καὶ κεκρύφαλος καὶ δεσμοί) est frequenti vacuo patens, multis hiatibus perlucens. Spatiū illud non potest dici *σηραγχῶδες*, cum sit ipsum *σάρμα* in corpore *σηραγχῶδες*, corymbo videlicet. Et imponit sibi magnus ille vir, quem aduocat ex Plauto, *crebrum cribrum*, et *cribro crebrius*. Non enim ita Plautus. Fuerunt ei in mente verba ex Rudente: (I,2,14.)

*Villam integundam intelligo totam mihi:*

*Nam nunc perlucet ea, quam cribrum, crebrius.*

hoc est, pluribus locis, plures fenestras habet, quam cribrum foramina. Caeterum *crebrum funale* Ciceronis illustrant etiam illud Ouidii lib. 7. (v. 259.)

*Multifidasque faces in fossa sanguinis atri  
Tingit.*

Vtcumque hic aliud genus intelligere possis. Et Paullini 6. Natali Felicis:

*Multiforasque canis lychnos laquearibus aptent,  
Vt vibrent tremulas funalia pendula flamas.*

Sic enim scribendum, non *Multiforesque*. Lib. 1 de Legibus cap. 14. Itaque poenas luunt non tam iudiciis, quae quondam nusquam erant, hodie multifariam nulla sunt; vt

*ut sint tamen, per sepe falsa sunt: ut eos agitent insectanturque Furiae.* Sic veteres editiones, et inter alias Gryphiana. Ad quam adiecitae Io. Michaëlis Brutis Variae docent Turnebum reddidisse, *vbi sunt tamen*, (quod sequitur Gruterus) Lambinum, *et ut sint*. Deinde Aldus nepos fecit: *quam ut eos*: teste Grutero et falso nec in cui Aldi editione nec in scriptis vel aliorum vel suis eam particulam reperiri, et si retinuerit. Lambinus, referente eodem et Bruto: *quam conscientia, ut eos agitent: ne desit scilicet, quod ῥω tam respondeat.* Quod autem Turnebus egregie, *ut eos agitant insectanturque*, ambo insuper habuerunt. Sic enim scripsit Cicero: *Itaque poenas luunt, non tam iudiciis (quae quondam nusquam erant, hodie multifariam nulla sunt; ut sint tamen, per sepe falsa sunt) ut eos agitant insectanturque Furiae, non ardentibus taedis, sicut in fabulis, sed angore conscientiae fraudisque cruciatu.* Posterius *Vt pro Quam possum, ut animaduertit Turnebus: prius pro Quamvis. Quae tamen, et si sint alicubi et cogantur, corrupta saepè constuprataque sunt.* Martialis:

*Verum ut dixerit omnibus pueris.*

Caesar lib. 3. (c. 17.) de bello Ciuali: *nihilominus tamen agi posse de compositione, ut haec remitterentur.* Cicero lib. 2. de nat. deorum: (c. 33.) *quorum utrumvis ut sit, sequitur natura mundum administrari.* Ad Atticum: (2, 338.) *nam quid de me dicam, cui, ut omnia continent, quae volo, leuari non possum.* Ad Lentulum: (ad Fam. 1, 9.) *In quo ut iam sit in iis culpa, qui me non defenderunt, non minor est in iis, qui reliquerunt.* Vulgarius *vt ut* hoc significatu: sed *vtrumque bonum, nec vbi alterum habent constanter meliores libri, alterum inculcandum.* Lib. 1. in Verrem cap. 2. *Accessit enim ad iniudicari iudiciorum leuandam, vituperationemque tollendam: ut cum haec res pro voluntate populi Romani esset iudicata, aliqua ex parte mea diligentia constituta auctoritas*

*auctoritas iudiciorum videretur: postremo, ut esset hoc iudicatum, ut finis aliquando iudicariae controuerfiae constitueretur.* Vehementer hic offendit Hotomannus, et cum eo Lambinus. Quos merito castigauit Muretus lib. 14. Variar. cap. 12. sed si vbi est, inquit, *Vt esset hoc iudicatum, pro Vt legas Vtut,* locus integer futurus est. Ab hoc inductus Gruterus: belle hic sibi locus constabit, si germinetur syllaba. Immo iam constat sibi, iam integer est, ut in omnibus scriptis habetur. Nam et *Vtut* quomodo cumque. Plautus in Poenulo a. 4. sc. 2. (v. 11.) qui habet, *quod det, ut homo est, Omnia genera recipiuntur.* Sic MSS. at ex I. Guilelmii coniectura ediderunt: *utut homo est.* Terentius in Phormione act. 5. sc. 4. (v. 1.)

*Laetus sum, ut meae res se se habent, fratri obtigisse,  
quod vult.*

Ita Rembinus codex, omnium qui exstant, antiquissimus et optimus, quo Gab. Faernus usus. nam hic quoque inculcarunt suum *vtut:* idque magis placere sibi ait ipse Faernus, et si versus lex repugnet. Guidetus, ut restituat versum, manu alterum *Se contra libros vett. delere,* quam carere illo adamato *Vtut.* Cicero lib. 16. fam. ep. 18, *Sed si me amas, (quod quidem aut facis, aut perbelle simulas, quod tamen in modum procedit) sed, ut est, indulge valetudini tuae.* Vbi Manutius: Malim, *utut est:* quoquo modo se res habet: nam *Vt est, Quomodo est, Quomodo se res habet,* affirmare videntur, et praesentem rei statum indicare. Non hoc perpetuum: et tamen a Grutero istud in exemplaria receptum. Liuius lib. 22. cap. 25. *Quum laeta ciuitate Dictator unus nihil nec famae nec literis crederet, ut si vera omnia essent, secunda se magis quam aduersa timere diceret.* Interposuerunt rò si, qui non assequebantur vim particulae *Vt pro Quamvis.* Seneca epist. 19. *Vt se res habet, ab Epicuro versura facienda est.* Vbi Gruterus iterum: *Geminauerim voculam:*

culam: *vtū se res habet*: sic certe loquimur: immo sic loqui debemus: manuscripti mei non variant. Immo quia nihil variant, et hoc quoque modo loquuti sunt veteres, mutare nihil debemus. Symmachus lib. i. Epist. 39.

*Vt est tamen ista conditio, super sedendum officio non putauit.* Vbi Iac. Leclius: Recte Mercerus, *Vtū est*: dein Scioppius et alii sic ediderunt. Minuta haec sunt. sed qui eiusmodi particularum vim et locum ignorat, nec curat, aut in illis veteres curari neuult, is bonam partem elegantiae Latinae parum perceperit, necesse est.

## CAPUT VII

Silius Italicus vicies mendis spectabile strato ponto. Mar- liberatus. Eidem non semel cellus ad hostilia ab Syracusa- lūx addita. Ora vatum Phoe- nis ipsis compulsus. Constructa scioppus et alii sic ediderunt. Minuta haec sunt. sed qui eiusmodi particularum vim et locum ignorat, nec curat, aut in illis veteres curari neuult, is bonam partem elegantiae Latinae parum perceperit, necesse est.

*Agryna manus. Inania. Pluto manus adire diem et illicitas terras. Flectere equos. Engyon lapidosi arui. Gaulos insula,* spectabile strato ponto. Mar- liberatus. Eidem non semel cellus ad hostilia ab Syracusa- lūx addita. Ora vatum Phoe- nis ipsis compulsus. Constructa scioppus et alii sic ediderunt. Minuta haec sunt. sed qui eiusmodi particularum vim et locum ignorat, nec curat, aut in illis veteres curari neuult, is bonam partem elegantiae Latinae parum perceperit, necesse est.

**Q**uartus decimus Silii Italicus liber hunc missum in- struet. Versu 28.

*Hic et Paenios arcano sulfure fontes.*  
*Hic, Phoebo dignum et Musis venerabile, vatum*  
*Ora excellentum, sacras qui carmine filias,*  
*Quique Syracofia resonant Helicona Camoena.*

Casp. Barthius lib. 3. Aduers. cap. 9. quaedam huius libri a Modio ex Col. Ms. restituta merito approbat, quaedam primus restituit: *vt accedere ceras*, etiam ab Salmatio, sed haud dubie serius, imputatum, et *Mille rapit turmant*, et *frontem imperterritus*, et *vage Chrysa* etiam Cluverio inde-

indepresum, et signa fouebat, et nocuere labores, felicissima et non leuis momenti. Considerat ibidem propositum locum, attentior sane, quam quibus opus fuit Silium puriorem dare: sed coniecturae non usquequa respondent. Oxoniensis: *Nec Phoebo digna.* unde conficit:

*Haec Phoebo digna et Musis (venerabile) vatum  
Ora excellentum.*

Vt ora sit locus aut regio. Sed et animaduertit non cohaerere hunc versum praecedenti, qui aut deesse aliquid aut turbata pleraque aut corrupta arguunt. Tentat rursum:

*Hic et Paeonius arcano sulfure fons est,  
Haec Phoebo digna et Musis foecundaque vatum  
Ora excellentum.*

Tò digna etiam seruauit Romana anni 1474 et Mediolanensis anni 1480 Petrum Iustinum Philelphum curatorem referens, editiones. Sed absit, vt vatibus excellentibus os eripiainus, eosque, vt Musae Thamyrin, mutatos damnemus in annos. Scribe:

*Hic et Paeonios arcano sulfure fontes,  
Haec Phoebo digna et Musis venerabere vatum  
Ora excellentum.*

Hoc est, cum admiratione et veneratione agnosces, mirabere. Versu 93.

*Iamque breui nullum, delicta tuentibus armis,  
Fas notum ignotumque nefas. Vilissima regi  
Cura pudor.*

Dausqueio regni placet; Hieronymus regni pudicitiam insuper habebat, inquit. Fulcra vero regni pudicitia. Aut interpungit: *vilissima regni Cura. Pudor!* Nimirum haud intellexit quid esset Silio pudor. Quod vocabulum significat nihil aliud interdum quam verecundiam peccandi.

peccandi, quiduis turpiter aut inciuiliter agendi fugam, cui ἔνεκος κοινὸς πάρεργος Δίκη Φόβος φόρος καὶ δέος εἰδος. Vide magnificum Pacis et Belli temperatorem lib. 3. c. 10. Versu 140. in hortatione Marcelli:

*Haec laus sola datur, si viso vincitis hoste.*

Barthius, *si visu vincitis hostem: ego, si visi vincitis hostem.* Versu 173.

*Nec renuant si forte sibi, et si mitia malle  
Credant esse metum) laxis aufertur omissa  
Obſidio clauſtris.*

Acutum aliquid et hactenus non intellectum subesse censet Barthius: in Oxoniensi, *seruatur omissa* repertum: illa vero, *sibi credant*, de Syracusanis ipsis capienda, qui metu omnia perdiderint, ut pluribus modo dixerit Silius: *si exemplo suo credant: eoque distinguendum: forte, sibi et si.* Hoc quidem vanum est: sed τὸ seruatur fanciunt quoque ambae vetustae editiones: et potest defendi, si τὸ *Nec resoluas in Et non.* Et non omissa, siue diligens, laxis et remotioribus ab urbe clauſtris, obſidio seruatur a Marcello, si forte repellant ſeſe, et, quod ſolet fieri, credant diſſidentia virium pacem offerri a Romanis. Nihil de Syracusanorum metu et exemplo Silius, etſi alios Siculos ſatis ignauos pinxerit. *Omissus*, vt apud Terentium in Heaut. a. 5. sc. 2. (v. 9.) *Vbi te vidi esse animo omisso.* Et Adelph. a. 5. sc. 3. (v. 44.) *At enim metuas, ne ab re fint tamen Omissiores paulo.* Sie omissor in scribendo. *Seruatur obſidio, vt seruare vigilias.* Seneca de tranquill. anim. cap. 3. *Vigiliasque seruat, et armamentario praefeft.* Versu 200.

*Tum quae noctareis vocat ad certamen Hymeton  
Audax Hybla fauis, palmis quoque onusta Selinus.*

Nec genus hoc loquendi ferri potest et daimnant libri veteres. Oxon. et utraque editio: *palmaque arbusta.* Co-  
gitabam

gitabam olim: *palmaeque arbusta*: quosuis ut Φοινίκων intelligeret. Lucanus lib. 3. (216.) et *arbusto palmarum dines Idume*. Sed videtur latere vocabulum loci, quem perinde, ut Hymetton fauis Hybla, palmarum fertilitate Selinus prouocare videatur. Siue fuerit, *palmis Phoenica Selinus*: siue, *palma Hierichunta Selinus*. Vide Plinius lib. 13. cap. 4. Versu 208.

*Agathyrna manus, geminoque Lacone  
Tyndaris attollens sese adfuit. Altor equorum  
Mille rapit turmam atque hinnitibus aëra flammat  
Pulueream volvens Acragas ad moenia nubem.*

Hic mihi, inquit Dausqueius, aqua haeret, quum hoc loco memorentur ciuitates Romanis fauentes, nec multo post *Agathyrna* faueat hosti, versu 260. *Mille Agathyrna dedit*. Recte: sed et alia ratio pellit hinc *Agathyrnam*. Hoc enim oppidi vocabulum est: homines Αγαθυρνοί, vel *Agathyrnenses*: quemadmodum igitur, *manus Agathyrna?* Nihil proprius quam ut scribamus: *Agyrina manus*. Dicebatur et Αγύριναι et Αγύριοι ab illo Αγυρινός, ab hoc *Agyrinus*. Vide Cluuerium. Quae autem sunt *moenia*, ad quae voluit puluera nubes equitum ab Agrigento Romanis accendentium? Scribe: *ad inania*. id est, ad altum aërem. Statius lib. 6. Thebaidos (v. 710.) de disco, quem mittit Hippomedon: *fugit horrendo per inania saltu, Iamque procul meminit dextrae*. Idem lib. 10. (v. 527.) et *arsuras coeli per inania glandes*. Nec aliter Silius infra vers. 245 misere vulgo habitus, sed ita restituendus:

*Hac Stygius postquam stimulanite Cupidine rector  
Ausus adire diem, moefioque Acheronte relitto  
Illicitas, egit currum per inania, terras;  
Cum rapta praeceps Ennaea virgine flexit,  
Attonitos coeli visu lucemque pauentes,  
In Styga rursus equos, et praedam condidit umbris.*

Editur,

Editur, *Stygius quondam*, et *Tum rapta*, et *Virgine cessit*: quo pacto rotundissima et plenissima periodus in tres male hiantes discerpitur. Quin et otiosum est rō *Tum*: *lucemque cauentes*, quod praeterea editur, futile atque ineptum. *Flexit et pauentes e' Col.* dedit Modius: et confirmat Oxon. vtrunque, alterum et, quas nominavi, prīscæ editiones: quibus quod repugnat interpres, et docet pueros docenda atque ignorantiam iuris crepat, ipse et puer et bene scribendi ignorans est. Hac, inquit, postquam Pluto (ausus adire diem et illicitas terras, relicto moesto Acherunte) per *inanias*, id est, per superum aëra, currum egit; cum rapta Proserpina descendens retro equos vertit. Quoties autem hoc vel unus Virgilius? Lib. 1. Aen. (v. 159.) *coeloque inuestitus aperto Flebit equos.* Lib. 6. (v. 804.) *pampineis victor iuga fletit habenis.* Lib. 10. (v. 575.) *sed frater habenis Flebit equos.* Lib. 12. (v. 471.) *manibusque undantes fletit habenas.* Versu 250. *lapidofisque Engyon artus*, et si parum intellico, tamen nihilo magis *arcus Dausqueianum*. Quis enim ille fornix nativus, tam eximius, ut eam vrbs habeat causam celebritatis? Scriptor Oxoniensis, *arcu.* Ergo, *lapidofisque Engyon arui.* Varro lib. de R. R. (1, 9, 2.) *Terra, quae est mixta, in qua seri quid potest et nasci,* vt *argillosa aut lapidosa.* Ouidius lib. 8. met. (v. 799.) *Famem lapidoso vidit in agro.* Versu 275.

*et strato Caulum spectabile ponto  
Cum sonat Halcyones cantu nidosque natantes  
Imnotata gestat sopitis flutibus vnda.*

Dausqueius facit *Caulon spectabile*. Quid ita? quia Virgilio (Aen. 3, 553.) *Caulonis arces* et Ouidio *Cauloniaque Naritiamque* (Met. 15, 705.) et *Caulonia Scylaci, Marciiano, Polybio, Solino, Liuio.* At isti omnes de Caulone vel *Caulonia Italica* in *Magna Graecia* loquuntur: quam Silius commemorat, insula est, in qua halcyones nidulanter, haud dubie *Gaulos*. Sic enim ab omnibus

vocatur, non *Gaulum*. Sed quomodo *Gaulos spectabile?* Hic valeat, quod applicuit alteri Dausqueius: ut sit, quale post paulo: *postquam immedicabile visum Seditio*. nam quod addit ex lib. 6, non est huius generis. Satis fero: *et strato, Gaulos, spectabile ponto*. Etsi potuisse dicere: *et strato Gaulos spectabilis alto*. Versu 296.

*Testatus diuos Siculorum amnesque lacusque  
Et fontes, Arethusa, tuos, ad bella vocari  
Inuitum, quae sponte diu non sumserit: hostem  
Induers arma fibi.*

Dubium facit Dausqueius, an verum Marcellus dicat: neque enim ita diu factum, cum tergeminis Nolae portis emissio milite Annibalem profligarit: a se stare Plutarchini: et plura in hanc sententiam. At non hoc cum Poenis bellum est, ad quod se cogi obtestatur Marcellus, sed cum Syracusarum ciuitate, cui diu pepercera, abstinendo hostilibus, e longinquu obsidione seruanda, legatos mittendo. Sic Petronius: (c. 122.)

*Testor ad has acies inuitum arcessere Martem,  
Inuitas me ferre manus.*

Aequo vigil interpres ad versum 352.

*Non illum mundi numerasse capacis arenas  
Vana fides: puppes etiam constructaque saxa  
Foeminea traxisse ferunt contra ardua dextra.*

*Constructa saxa*, non domum, inquit, actam ingenio Archimedis, sed struein congeriemque saxonum; quo onerosior esset nauis, quia Plutarchus, ἐμβαλὼν αὐθεώπες τὴ πολλὰς καὶ τὸ συνήθη φόρτον. At ut fortassis in faburra ista fuerint saxe, non tamen id significant *saxa constructa*, sed aliud genus ingentium molium, quas paruo momento de loco in locum, et quidem arduum, transstulit, cuiusvis infirmissimi hominis, et vel foeminae, manus Archimedes. Sic Suetonio in Vespasiano (c. 18.) com-

cominemoratur mechanicus grandes columnas exigua impenia perduturum se in Capitolium pollicitus. Virgilius lib. 9. (v. 710.)

*Qualis in Euboico Baiarum littore quondam  
Saxea pila cadit, magnis quam molibus ante  
Construētam iaciunt ponto.*

Vellem hic quoque vir doctissimus tacuissest imbelliam Archimedis, vt et versu 50. *telum pro ira positum: non possunt enim sine risu legi.* Versu 374.

*Nec mora, terrificis streueae stridoribus aeris  
Per vacuum late cantu resonante profundum  
Incubuere tubat.*

Transeunt: non potest tamen dixisse Silius *tubar incubuisse:* sed et mox sequitur: *Incumbunt proni.* Scribe: *Increpauerunt tubae.* Mutuatus est a Virgilio (in 9, 503.)

*At tuba terribilem sonitum procul aere canoro  
Increpuit.*

Versu 404.

*et residentis puppe magistri  
Affixit plectro dextram, nec deinde regenda  
Puppe manus valuit flectenti immortua clavo.*

Scribo, *flectendo.* Nisi forte pro hoc illud positum concoquere possis, vt Laeuius *curis intolerantibus* dixit pro intolerandis, vt est apud Gellium lib. 19. cap. 7. Versu 410. scribe ex Oxoniensi:

*Laetaque complebat Stabiarum littore plebes.*

Non *Laetaque*, vt vulgo. Ibi delectu habitu conscriptam significat. Versu 445.